
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 698 del 23/10/2023 

REGISTRO GENERALE N. 698 del 23/10/2023 
 

Determina N. 358 del 20/10/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto fogli aggiuntivi. Ditta Gaspari 

 

PREMESSO: 

 CHE con il Decreto Ministeriale 09/11/2020, pubblicato nella G.U. n° 285 del 16/11/2020 

sono stati approvati i nuovi formati dei moduli per i registri di Stato Civile, le caratteristiche 

tecniche nonché le modalità di redazione degli stessi moduli di Stato Civile; 

 CHE i nuovi formati dei Registri di Stato Civile vanno a sostituire quelli in vigore dal 1958 

a far data dal 01/01/2023; 

DATO ATTO: 

 CHE per l’Ufficio di Stato Civile, in osservanza delle disposizioni del Decreto sopra 

richiamato, sono stati acquistati i moduli previsti; 

 CHE si rende necessario, secondo quanto previsto nelle direttive del D.M. 09/11/2020, 

l’acquisto dei fogli aggiuntivi da utilizzare per applicare le annotazioni che vanno apposte 

sugli atti di Stato Civile e che consistono in fogli dalle dimensioni di cm 19x26 con 

applicazione di strisce orizzontali di colla protetta da siliconato; 

 CHE per questo motivo è stato richiesto preventivo di spesa alla Ditta Grafiche Gaspari, già 

Ditta fornitrice dei registri di Stato Civile per l’anno 2023; 

VISTO il preventivo di spesa della Ditta Grafiche Gaspari di Gaspari Teresa, pervenuto al 

protocollo di questo Comune al n° 13596 del 17/10/2023, con il quale si offre quanto chiesto ad un 

prezzo, comprensivo di IVA, pari ad € 87,84; 

RITENUTA l’offerta congrua e rispondente ai requisiti di cui alla L. 241/90;  

NELLA necessità ed urgenza dell’acquisto; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell'azienda fornitrice (Certificato numero di protocollo 

INAIL_40558037 del 02/10/2023 – scadenza di validità 30/01/2024); 

DATO ATTO che, trattandosi di servizi di importo inferiore ai 140.000,00 euro, per l’affidamento 

e la relativa forma contrattuale, trova applicazione la disposizione contenuta nell’art. 50, comma 1 

lett. b) del D. Lgs. 36/2023, ove si prevede l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 698 del 23/10/2023 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge di bilancio 2019, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 

elettronico della pubblica amministrazione;  

CONSIDERATO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, non 

è obbligatorio il ricorso al MEPA;  

DATO atto che per quanto sopra è stato acquisito il CIG:Z9A3CE45EE; 

VISTO il D. Lgs 18/08/2000, n° 267; 

VISTO il D. Lgs.vo 30/03/2001, n° 165; 

VISTO il Decreto Sindacale n° 02/2023; 

DETERMINA 

1) DI RICHIAMARE le premesse del presente atto; 

2) DI APPROVARE il preventivo della Ditta Grafiche Gaspari di Gaspari Teresa, Via 

Minghetti, 18 40057 Cadriano di Granarolo (BO) per l’importo complessivo di € 87,84; 

3) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, la complessiva somma di € 87,84,  come 

di seguito indicato: 

Eserc.Finanz. 2023     
Cap./Art. 290 Descrizione Spese generali di funzionamento 
Missione 01 Programma 02 PdC finanz. 1.03.01.02.001 
CIG Z9A3CE45EE   Spesa 

ricorr. 
 

Creditore GRAFICHE GASPARI 
Causale Spese varie ufficio per stampati, registri, cancelleria etc. 
Modal. 
Finanz. 

Fondi Comunali  

Imp./Pren.n.  Importo 87,84 Frazionab. 
in 12 

NO 

 

4) DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione con successivo atto; 

5) DI TRASMETTERE la presente ai Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza; 

6) DI ASSOLVERE agli obblighi pubblicità e di trasparenza. 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 698 del 23/10/2023 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 884 del 18/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CANIGLIA GLAUCO in data 20/10/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 884 del 18/10/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 290 969 1 01 02 1 03 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati 87,84 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. FRACELLA GIUSEPPE il 

23/10/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1166 

Il 24/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 698 del 23/10/2023 con oggetto: 

Impegno di spesa per acquisto fogli aggiuntivi. Ditta Gaspari 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 24/10/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


